1

证券代码：600129 证券简称：太极集团 公告编号：2025-092

重庆太极实业（集团）股份有限公司

关于公司股东拟被吸收合并的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

1.本次变动系重庆太极实业（集团）股份有限公司（以下简称：

公司）股东重庆太极药用动植物资源开发有限公司拟吸收合并重庆市

涪陵区希兰生物科技有限公司发生的变动，未触及要约收购。

2.本次变动不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。不会

对公司人员、资产、财务、业务、机构等方面的独立性产生影响，不

会对公司治理结构及持续经营产生影响，也不存在损害公司及全体股

东利益的情形。

3.本次吸收合并尚需办理股份过户登记手续。公司将根据该事项

进展情况，严格按照有关法律法规的规定和要求履行信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、吸收合并情况概述

2025年12月26日，公司收到控股股东太极集团有限公司发来的

《告知函》，太极集团有限公司全资子公司重庆太极药用动植物资源

开发有限公司（以下简称：动植物资源公司）拟吸收合并其全资子公

司重庆市涪陵区希兰生物科技有限公司（以下简称：希兰生物），并

依法承继希兰生物持有的公司11,895,294股股份。吸收合并完成后，

希兰生物依法注销，动植物资源公司直接持有公司的股份数由

367,271股变更为12,262,565股，占公司总股本的2.224%。

2

二、吸收合并双方基本情况

1.吸收合并方：

公司名称：重庆太极药用动植物资源开发有限公司

注册资本：16,065万元

公司住所：重庆市涪陵区百花路8号

法定代表人：吴沫

股东结构情况：公司控股股东太极集团有限公司持股比例为100%。

持有公司股份情况：该公司持有公司无限售流通股367,271股，

占总股本的0.067%。

经营范围：一般项目：中药材示范种植,中药材研究,中药材种植

基地建设；旅游服务,绿化及苗木销售；动物销售及动物养殖技术指

导**[上述经营范围中，国家法律法规禁止经营的不得经营，限制经

营的未获审批前不得经营]（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

2.被吸收合并方：

公司名称：重庆市涪陵区希兰生物科技有限公司

注册资本：11,000万元

公司住所：重庆市涪陵区太极大道1号

法定代表人：吴沫

股东结构情况：重庆太极药用动植物资源开发有限公司持股比例

100%，为公司控股股东太极集团有限公司间接控股子公司。

持有公司股份情况：该公司持有公司无限售流通股11,895,294

股，占总股本的2.157%。

经营范围：生物制药产品开发及研究

3.截至本公告披露日，动植物资源公司与希兰生物已签订吸收合

并协议，尚未完成吸收合并及股份非交易过户的相关手续。

3

三、本次吸收合并前后公司控股股东及一致行动人持股情况

本次变动前后交易双方的持股情况如下：

持股单位

吸收合并前
本次变动数

量（股）

吸收合并后

持股数量

（股）
占比

持股数量

（股）
占比

太极集团有限公司 153,812,354 27.894% 0 153,812,354 27.894%

动植物资源公司 367,271 0.067% 11,895,294 12,262,565 2.224%

希兰生物 11,895,294 2.157% -11,895,294 0 0

合计 166,074,919 30.118% - 166,074,919 30.118%

四、本次吸收合并对公司的影响

1、本次吸收合并事项不会导致公司控股股东及其一致行动人合

计持有公司股份数量和比例发生变化，不涉及增持或减持行为，不触

及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人的变动。

2、本次吸收合并事项不会对公司人员、资产、财务、业务、机

构等方面的独立性产生影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情

形。

3、截至本公告披露日，本次吸收合并及非交易过户的相关手续

尚未办理完成，公司将根据事项进展情况及时履行信息披露义务。敬

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2025 年 12 月 27 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1